6. Fines, methodus et liceitas actionis uti dicunt syndacalis, relaxatio operis (sciopero) dare ad nostra tempora apta enucleentur et, si fieri potest, ad modum articulorum Codicis exponantur.

7. Leges iciunii et abstinentiae ad hodiernas necessitates aptentur: serventur tantummodo quattuor vigiliae ut nunc in Italia post immane bellum et pro sola feria sexta retineatur lex abstinentiae.

8. Tempus clausum pro matrimoniis reducatur a die 17 ad diem 25 decembbris et a Dominica 1 Passionis usque ad Pascha D. N. I. C.

9. Cum lex orandi sit et lex credendi, peropportunum videtur ut ritus Occidentales ubique sint conformes, elementis sumptis ex liturgia romana, ambrosiana, mozarabica etc. ita ut S. Missae Sacrificium uti hodie in pervigilio Paschatis absolvatur.

In Missali Sancti Ecclesiae universalis Missas retineant quae hodie propriae sint locorum vel peculiarium Ordinum seu Congregationem seu Coetum particularium.

10. Lectiones Sacrae Scripturae in Breviario retineant quae aedificationem moveant, suppressis v. g. lectionibus peccatorum uti Davidis et

Sunamitidis. Responsoria omnia recitentur vel canantur tantummodo in choro et non in rccitatione privata.

11. Sacrcdots apostatae ad conscientiam consulcnlam cum matrimonium, uti aiunt civile, contraxerunt vcl concubinario vivant modo, a lcge coelibatus dispensentur, ita ut sacramenta recipcrē valcant, cum prohibitione excrcitii sacri Ordinis, excepta absolutione in articulo mortis, sub pocna excommunicationis latae sententiae spcialissimo modo rcscrivata.

12. Ad modum simpliciorem reducatur processus remotionis parochorum, nonnullis adiectis gravibus causis ultra illas quac a Cadice numerantur.

14. Episcopi omnes rcsidentiales facultatibus polleant, unoquoque quinquennio renovandis, dispensandi super impcdimcntis consanguinitatis in secundo gradu collateralí aequali et affinitatis, excepta linea recta.

15. Ordinarii locorum facultate ordinaria processum instruant super matrimonio rato et non consummato, servatis regulis S. C. de Disciplina Sacramentorum usque ad sententiam definitivam, quac, una cum voto Episcopi ad eamdem Sacram Congregationem mittatur, ita ut, pricesso rite reviso, Praefectus S. C. ad Beatissimum Patrem petat gratiam dispensationis.

16. Vota perpetua retineantur tantummodo pro Religiosis molllaibus Ordinum; sed pro monialibus Congregationum vota sint ad annum seu ad triennium.

17. Habitus primae Communionis simplex sit et optandum ut uniformitas statuatur.

18. In Missis festivis exponatur doctrina catholica ad formam Catechcseos aptatam ad lectionem evangelicam.

t:ll BENEDICTUS f'ALCUCCI
Archiepiscopus tit. Preslavensis

Gratias ago quam maximas pro epistola 18 iunii a. c. Prat. N. 1 C/59-2291.

Auditis, doctorum ac religiosorum virorum qui in doctrinalibus quaestonibus versati sunt et in via christianaæ perfectionis valde experti,

consiliis; iudicium audeo proponere (quod mihi maximi momenti videtur) circa moralia requisita quae pro ordinandis in Sacris, requiruntur.

Vulnus valde deprecabile conspicitur et, pro dolor!, valde frequens, quod in Sacris ordinati, immo et in curam animarum iam addicti, persaepius ut habitualiter non dicam, in peccatis contra sextum incident, cum iam habitualiter haec contraxerint in praeparatione ad sacra suscipiensch. Seminariorum Rectores hoe ignorantes, de exterioris observantiae contenti, ut alumni ad Sacros Ordines ascendant, ultiro votum dant placiturn.

Iam ab hinc viginti annos, dum Episcopalibus Consiliis Puliensibus Praeses eram, instructiones habui circa Confessores in Seminariis Regionalibus operam dantes, quas ipsis comunicavi, omnibus Regionis Episcopis maxime concordibus in adprobatione illarum instructionum quae in prornovendis Seminariorum alumnis in Sacris, viam strenue arctabant. Illarum epistolarum, diversarum circumstantiarum causa, copias amisi, at hoe carum roborem non minuit. Valde utile mihi videtur ut etiam hodie, immo et in posterum, in memoriam revocentur et adamassim observentur, pro animarum bono, tarn ipsorum sacrorum administratorum, quam fidelium.

Tam pro hac gravi re tractanda, quam de aliis maioris momenti, ut habetur commune consilium, mihi videtur perutile esse, ut Rectores Seminariorum cuiuscunque nationis, periodice conveniant. Quamvis enim de colendis Seminariorum alumnis multae datae sint leges et instructio- nes, tamen in earum interpretatione, non eadem est mens.

De cetero, ut omnis impendatur cura illorum a quibus pendet practice salus animarum, cum « sint providi cooperatores ordinis nostri » et ut maximam sollecitudinem in Seminariis adhibendam esse ad eorum formationem, praecipue interioris vitae sacerdotalis, facile conspicitur. Hae deficiente, inanis evadit omnis actuositas sacri ministerii.

Insuper ad hanc formationem magis magisque fovendam, mihi perutile videtur, auditis plurimorum votis Sacerdotum, eorum sacerdotales virtutes et sacerdotalia exempla, conspicere.

Ad hunc finem obtinendum, annuentibus votis, « *corde et animo* » expressis plurimorum Episcoporum, inter quos aliqui S. R. Ecclesiae Cardinales, propositum fuit novum « *Commune Confessorum Sacerdotum* ».

Iis votis perlibenter adhaeserunt vota plurimorum ecclesiasticorum virorum tarn et clero saeculari, quam regulari, ut patet ex variis publicationibus quas, in iis abvissimis Cardinales, adhaeser peccatie

Hoc et mihi videtur valde conveniens. Nam sicut in coelo exstat « *almus Sacerdotum chorus* » ab aliis distinctus charactere sacerdotali « *quad manet in aeternum* », sic a militanti Ecclesia, summe decet liturgice eos recognoscere, sicut distincte recogniti sunt, Commune proprio, in eorum festis, Apostoli, Martyres, Sancti Confessores Pontifices, Sancti Confessores sacro charactere non ditati, Virgines et Non Virgines.

Devota animi consideratione ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fousa a Domino deprecor

Eminentiae Tuae
add.mus

ffii CORNELIUS SEn. CuccAROLLO
Archiepiscopus tit. Proconnesius

Eminentissime Domine,

Re mature perpensa, meae litterae dici 12 augusti 1959 Pontificiae Commissioni Antepreparatoriae pro Concilio Occumenico transmissae, urget me, si mihi licet, necessario, sequentia adiungere:

1. Mihi tarn personaliter, quam a multis de auditu, constat quod perplurima Cathedralium Ecclesiarum Capitula necnon perplurimi singuli Sacerdotes, usque nunc in recitatione divini Officii Veteri Vulgata, scilicet psalmis prout, antiquissima traditione receptis, in universalis Ecclesia, utuntur. Id non conspiceretur, si novissima versio maiori parti Cieri placeret et clarius evaderet.

In paroecialibus functionibus et praecipue in vesperis dominicalibus et festivis, in Officio Defunctorum, fideles psalmos agnoscent et cantant tantum uti a praedicta traditione recepti sunt. Perdifficile, mihi videtur, quod ipsi ad novam traductionem se aptent, ctiam eo quod musicæ sacrae, a S. Pio X noviter instauratae, obstent novissima verborum mutatione.

Vesperae insuper, practice, ad praeparationem ad audiendum eatechismum, quae auditio maximi momenti est, iuvant.

Notandum quoque est quod commentaria omnium Sanctorum Patrum et Doctorum, sicut totius Sacrae Scripturae, ita et psalmorum, iuxta editionem usque nunc receptam et a sacro Concilio Tridentino approbatam, composita sunt iuxta ipsam Vulgatam ad cuius studium, summa cum diligentia, concordantiae biblicae redactae sunt, quae nullae evaderent, novis traductionibus receptis.

2. Anteacto tempore SS. Rituum Congregationi meam patefeci opinionem, auditis plurimorum Canonicorum et Sacerdotum consiliis, circa maioris hebdomadae novos ritus nocturnos institutos. Mihi responsum

dedit eadem S. Congregatio quod gravissimae essent rationes a me expositae pro eorum reprobatione.

De re morali est quaestio. Nam semper et ubique a sacris Pastoribus adhortatum fuit ut, peculiariter mulieres et puellae nocte domi degant, periculis moralibus instantibus, praesertim cum non raro longa, periculosa et saepe obscura sit via ad Ecclesiam accedendi, ut frequenter esse solet in paroeciis ruralibus et montanis. Hoe notandum mihi videtur, praeter alia quae practice facile intuentur.

Insuper Sacerdotes qui in Ecclesia, sacris intenti, pernoctant, inter quos saepe sunt parochi senes, debiles et qui habent plures paroecias, ultra vires defatigati, non possunt, summo mane, ut urget, confessionibus adsistere, non sine fidelium gravi incommodo et murmuratione.

Nonnulli Episcopi has rationabiles difficultates a parochis expositas, nolunt audire et dispensationem concedere, quam « pastorali ratione » concedere possunt ut sacri ritus sero persolvantur. Pro uniformitate ubique servanda mihi videtur ut, vespertinis horis, iidem ritus ab omnibus perficiantur.

Devota animi consideratione ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta a Domino deprecor.

Eminentiae Tuae
add.mus

ffii CORNELIUS SEB. CuccAROLLO
Archiepiscopus tit. Proconnesius

298

Exe.MI P. D. HYGINI M. NUTI
Episcopi tit. Pupianensis

Romae, 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Veneratam Epistulam Tuam dici 18 iunii, Prot. N. 1 C/59-2294, rite recepi ultimis diebus mensis iulii nuper elapsi, de qua grates quamplurimas Tibi rependo.

Ex parte mea, ominor ex corde bona et prospera omnia pro felici exitu futuri Concilii Oecumenici, iuxta mentem et desiderium Sanctissimi Domini Papae, et gratiae Dei auxilio plenam fiduciam habeo talem celebrationem valde profuturam esse tum ad Ecclesiae doctrinam quod

attinet, tum ad disciplinam et mores cleri et populi christiani quod spectat.

Quando felicem ideam celebrationis futuri Concilii considero et meditor, spes intima dulcis mihi arridet, et sponte ac perlibenter quasi me compellit exclamare cum verbis Ecclesiae: « Sursum corda! » Gaudemus omnes in Domino, exsultemus ac laetemur omnes una cum Beatisimo Papa nostro Ioanne, Cui Ipse Dominus talem celebracionem inspirare dignatus est ad magis propagandam gloriam suam et in bonum omnium fidelium tum Ecclesiae docentis tum discentis.

Nunc iam ad desiderium Tuum, Eminentissime Princeps, veniens, ut omni cum libertate et sinceritate communicem quaecumque pastoralis sollicitudo et zelus animarum mihi suggerint, circa res et argumenta in futuro Concilio tractanda, proponerem:

I. Circa doctrinae capita

1. Ad finem perducere incoptum Concilii Vaticani de dogmatico decreto circa Ecclesiam, Corpus Christi Mysticum, quippe cum doctrina haec nostro saeculo ostenderit uberrimos posse sanctitatis fructus lignere, desideriis unionis, pads, concordiae, fraternitatis, quae ubique sentiuntur atque sparguntur, respondere, necessitatem collaborationis omnium christianorum in Regni Dei extensione maiorem in lucem ponere, objigationem sanctitatis pro quolibet christiano extollere.

2. Profundiori studio subiccre, decretum aliquod edendo, quaestione de magisterio ordinario sive Romani Pontificis sive Episcoporum per orbem diffusorum; nam pluries obliviscitur etiam istos in huius magisterii exercitio ob quamdam peculiarem Divini Spiritus Sancti assidentiam speciali gaudere auctoritate.

3. Expositionem quamdam doctrinalem, uti iam pro variis capitibus in Concilio Tridentino factum est, de sic dicto sacerdotio laicorum. Talc quid mihi videtur posse viam praeccludere multis erroribus et novas provocare publicationes quae doctrinam pro Ecclesia tam foecundam profundius investigent.

4. Cum sacrum matrimonium sat misere hodie pertractetur in periodicis, in spectaculis cuiusvis generis, in vita ipsa practica christiana, ita ut mundus totus hac de re falsis seminibus idearum germinet, decreatum quoddam in quo et doctrina dogmatica et moralis de matrimonio dare confirmaretur, necnon dispositiones darentur ut maiore cum scrietate preparatio ad tantum sacramentum fieret; ita ut bona familiac christiana societati redderentur, sat necessarium mihi apparcat. Quoad ipsam liturgicam matrimonii celebrationem in ritu latino, forte

nimis premitur sobrietas, praesertim quando extra S. Missam, ut hodie toties accidit, fit sollemnitas. Possetne quid sollemnius, et nostris temporibus adaptatum, praescribi?

5. Cum materialismus et humanismus atheistici Ecclesiam omni ex parte minitentur, quaedam damnatio sollemnis de istis haeresibus sensum Ecclesiae et fidei veritatcm de supernaturali oeconomia patefaceret.

A) Cleri

II. *Circa disciplinam*

Existimo:

1. Opportunum esse mutationem quamdam introducere relate ad aetatcm canonicam pro diversis ordinibus recipiendis requisitam, praesertim sacrum presbyteratum quad spectat, nam aetas 24 annorum hodie nobis virum minime sufficienter maturum pro tanto onere praebet.

Inter ordinationem diaconalem de cetero et presbyteralem tempus posset longius introduci pro diaconatus exercitio sive in praedicatione fungenda sive in baptismo et eucharistia administrandis. Candidatus sic maturior et expertior ad sacerdotium accederet.

2. Iuvare sibi quaerere ad rem utrum vitae Ecclesiae possit utilitatem afferre reintroductio activa exercitii diaconatus necnon et aliorum ordinum diaconatu inferiorum.

3. Quaestionem de Breviarii adaptatione necessitatibus apostolicis hodiernis posse bonos fructus portare.

4. Quaestionem de habitu talari esse considerandam. An sit casus de reddenda eius forma magis respondente nostris temporibus ad abusus vitandos?

5. Tractandum problema sat delicatum et difficile de caelibatu sacerdotum qui e statu suo sublimi misere ceciderunt, ad videndum utrum Ecclesia, de filiorum salute Mater semper sollicita, posset medium invenire qui eos aliquo modo sublevet et cum Dea reconciliet, quin tamen ianua ulla aperiatur pro caelibatus relaxatione.

6. Cum problema vocationum sacerdotalium et religiosarum saepe non bene videatur exagitari, in iis praesertim regionibus ubi magna adest copia vocationum, ita ut dissensus multoties oriri possit inter Episcopos ceterosque quibus tale problema interest, cum non parvo vocationum damno, quaero utrum nihil posset de hac re sub aspectu disciplinari excogitari, ut omnia magis methodice, recte, iuxta Dei consilia procedant? Memorandum quoque esset problema de dioecesisbus fere sine vocationibus, dum in eadem natione aliae dioeceses praedivites habentur.

B) Religiosorum

Desiderarem:

1. Decisionem aliquam circa accomodationem status religiosi nostro tempori; nam ideae sat diversae hodie agitantur quae vitae religiosae progressum in Ecclesia turbare videntur, uti v. g. nimia itinerandi facilitas, frequentes apud parentes et cognatos vacationes, publica fumigatio, spectacula audiovisiva, et ita porro.

2. Aliam aetatem canonicam pro professione perpetua sive sollempni sive simplici emittenda, et quidem aetatem maiorem quam 21 annorum, cum experientia satis nobis manifestet illa aetate iuvenem nondum satis maturum esse ad tantum iter carpendum.

C) Populi christiani

Puto:

1. Quaestionem de usu linguae vernaculae in quibusdam caeremoniis liturgicis, uti in sacramentorum administratione et in rituali benedictionum et exsequiarum, quae hodie tot in partibus sat acuta facta est, solutionem quamdam definitivam exspectare.

2. Quaestionem de lege ieunii et abstinentiae attentionem mereri, cum multae hac de re nunc ideae confusae existant, ita ut practice illa lex non amplius servetur.

3. Legem ecclesiasticam de assistentia sacrificio Missae diebus dominicis et festivis aliter formulandam esse; nam hodie perplures huic pracepto die dominico satisfacere nequeunt. Nonne bonum esset ut si praeter praceptum actuale, daretur ex parte Ecclesiae etiam sollemnisi exhortatio, eo sensu ut qui die dominico satisfacere non potuerint, durante hebdomada conentur saltem una vice Sacra adstare? Et quid dicendum de quadam dierum festorum revisione, nam multi ob hodiernam vitam technicam nequeunt amplius omnes illos dies observare?

4. Cum post decreta tam benefica de confessione et communione frequenti inde a Sancto Pio X et aliis Summis Pontificibus data, clarissim omnibus innotescat necessitas horum sacramentorum ad perseverandum in gratia, nonne fieri posset ut quadam modo fortius eorumdern sacramentorum receptio urgeatur, quam antiquitus a Concilio Lateranensi IV factum est?

Denique, si iuxta desiderium Domini Papae agere contingat de tamen optata Unione Ecclesiarum dissidentium, puto non inutile adnotare hie, ex mea commemoratione 23 annorum in Proximo Oriente, personalem impressionem quam habui et adhuc retineo, quod scilicet non pauci ex ipsis orientalibus desiderant dictam Unionem cum Sede Apostolica, dum-

modo aptus excogitur modus eandem fieri posse cum honore reciproco et pari satisfactione ex utraque parte. Bonum erit ad rem tenere praesentem illorum mentalitatem, id est, eos esse valde sensibiles ad honores, praesertim liturgicos; felices, quando eis tales honores conceduntur, aegre fcentes et non parum inquietos, si illi honores eisdem denegentur.

Praeter vero orientales sic dictos orthodoxos, pree oculis haberi possent omnes dissidentes, qui communiter sub protestantismi nomine indicantur, et examinare diligenter, considerata ipsorum indole, quomodo facilius possent ad Ecclesiae sinum revocari.

Magno cum iubilo maximaque cum reverentia deoscular S. Purpuram Eminentiae Tuae Rev.mae, Tibique cuncta prospera et fausta ex corde adprecor.

Eminentiae Tuae Rev.mae
Add.mus oh.mus in Domino servus

ffi HYGINus M. NuTI
Episcopus tit. Pupianensis

299

Exe.MI P. D. ANTONII TANI

Archiepiscopi tit. Scythopolitani

Romae, 24 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Argumenta, quae in Concilio Oecumenico inter cetera proponi possunt discutienda, mea humili sententia sunt sequentia:

I. *Sacra Scriptura*

Quemadmodum nova Psalterii versio facta est et a Pio XII f. r. approbata, item perutile videtur ut nova versio ceterorum quoque librorum tum Veteris tum Novi Testamenti perficiatur, vel saltem quae in usu est Vulgata emendetur, quia in nonnullis locis non reddit sensum textus primigenii seu originalis. Verbi gratia: *I Reg.* 13, 1; *Joa.* 21, 22; *I Cor.* 15, 51; *Phil.* 2, 11; etc.

II. *Pontificate Romanum et Caeremoniale Episcoporum*

Iam pluries his postremis temporibus *Rituale Romanum* revisum est et commendatum. Item optandum est ut similis revisio fiat *Pontificalis Romani* et *Caeremonialis Episcoporum*. Quidam enim ritus, v. g. consecra-

tio ecclesiarum et altarium sunt prolixiores ac nimis implexi.
est ut ad formam breviorem et simpliciorem redigantur, quod in praxi
hie Romae non semel factum compertum est.

III. *Missa lecta*

Ultimae preces sunt additio recentior, inducta ex peculiaribus Ecclesiae adiunctis. Optandum est ut non fiant additio perpetua, Missa non sit per se oratio, immo sacrificium impetratorium pro omnibus Ecclesiae necessitatibus. Dicto itaque *Missa est*, vel *Domino* ac data benedictione, Missa iam peracta est, quin opus sit Evangelic Sancti Ioannis et precibus superadditis.

IV. *Missa feriae V in Caena Domini*

Cum feria V in Caena Domini sit dies quo Sacerdotium institutum est, optabile videtur ex communi sententia ut facultas celebrandi, ante vel post Missam sollemnem, extendatur sine exceptione omnibus sacerdotibus, eo vel magis quod de facto, vel ex iure vel ex privilegio vel ex facultate non difficulter obtenta, plerique sunt qui celebrant et solum pauciores a celebratione exclusi manent.

V. *Sacerdotes apostatae*

Si res lugenda quod quidam non sint perseverantes, in casu tamen inconstamiae et praevericationis, minus malum videtur ut discedant quam maneant in ordine clericali cum maerore superiorum et animarum
Et postquam discesserunt et vinculum contraxerunt, quod aiunt civile, ac filios generunt, eorum conditio fit peior et fere inextricabilior.
Prop.0da

cipem locum obtinet Seminarium minus et maius. Ad hoe tamen opus est ut unaquacque dioecesis habeat fines ita extensos ut respirare queat ad vitam.

Eguidem parvis dioecesibus pro visum est Seminariis Regionalibus, sed estne remedium optimum quod excogitari possit? Experientia constat longe *meliorem* esse condidonem earum dioeceseon, quae integrum Seminarium possident. Sunt guaedam exiguae dioeceses, quae ultra centum abhinc annos nullum ex sinu suo expresserunt Episcopum.

Privatio Seminarii maioris, praeter alia inconvenientia, *est* fere interitus studiorum rerum theologicarum. Unde satius est malo mederi unione plurium dioeceseon quam institutione Seminariorum Regionalium, quae nun videntur adaequatum remedium. Cuinam denique prae sertim prosunt? Dioecesi in qua condita sunt: ceterae manent sicut homo, qui ex duplid organo vitali (rene, pulmone) vivere cogitur. Salvo meliore iudicio.

Haec candide expressi; verum ista Pont. Commissio Antepraepatoria decernet utrum digna sint quae de *iis* ratio habeatur necne.

Interim tota animi devotione Eminentiae Tuae Rev. mac me profiteor

addictissimum ac obedientissimum
ffii ANTONIUS TANI
Archiepiscopus tit. Scythopolitantis

300

Exe.MI P. D. FRANCISCI BOTTINO

Episcopi tit. Sebasteni in Palaestina, Auxiliaris Taurinensis

Torino, 4 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Ego subscriptus, cum sim pars Commissionis Diocesanae ab Eminentissimo ~~Arch~~Episcopo institutae pro Concilio Oecumenico, *mea* vota expressi in relatione OScthopolitant.9 Tf 4.5136.4504 0 Td (Eminentissios)T -0.0095 Tc7

301

Exe.Mr P. D. ANGELI ZAMBARDIERI
Episcopi tit. Sitensis, Coadiutoris c. s. Guastallensis

Guastallae, die 29 martii 1960

Excellentissime Domine,

Pertriste mihi est significare Excellentiae Tuae Rev.mae Exe.mum ac Rev.mum Dominum Iacobum Zaffrani, Episcopum Guastallae, du^s abhinc annos iacere paralyticum, eodemque tempore te certiorem facio me una cum Episcopis Aemilianae Regionis die 4 septembbris 1959 re-sponsionem, quae ad Concilium Oecumenicum pertinet, misisse.¹

Omni qua par est obsequio Excellentiam Tuam prosequor meque profiteor.

Excellentiae Tuae Rev.mae
 add.mum

ffl ANGELUS ZAMBARDIERI
*Episcopus tit. Sitensis
 Coadiutor Guastallensis*

302

Exe.Mr P. D. GILBERTI BARONI
Episcopi tit. Thagastensis, Auxiliaris Bononiensis

Bononiae, die 7 septembbris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Cogitanti mihi quid ad ven. litteras die 18 iunii a Te datas (1 C/59-2426) responderem, de rebus in futuro Concilio tractandis, multa obver-sabantur:

Utrum multa tractare praestat, an pauca quae ad potissimas spectant nostrorum temporum necessitates? Universalia vel totius Ecclesiae, an particularia? Dogmatica, an pastoralia, an quae ad doctrinam socialem Ecclesiae pertinent, ut ve uti « Summa » huius doctrinae constituatur? Internam Ecclesiae vitam (uti cleri et religiosorum constitutionem), an externam (uti rem socialem)?

Quad vero attinet ad Summi Pontificis votum, Eiusque hortationetn

¹ Cf. Mutinensem, pag. 383.

ad preces effundendas ut Ecclesiae cum ea coniungantur quae unice est vera Iesu Christi Ecclesia, mea humilis sententia est, ne ipsa unio in discrimen adducatur, haud magnam partem rei dogmaticae tribuendam esse, nee Concilii Vaticani inexplicatum rerum ordinem resumendum.

Neque opportunum mihi videtur, in re sociali tamquam in re praecipua morari, quippe quae in asperas politicas guaestiones distrahi possit, atque, cum nonnullos populos, ut Asiaticos, non moveat, ad universam Ecdesiam non pertineat.

Pauca igitur puto esse argumenta in Concilio tractanda, attamen universalia, quae totius Ecclesiae rationem habeant, ac magis pastoralia, ad Ecdesiae vitam spectantia, quam dogmatica et socialia.

Duo quidem praedpua proponere ausim:

1. Ut in Iucem maxime proferatur *ordo supernattalis* doctrinae et vitae, cum iis omnibus quae consequuntur, *adversus naturalismum* omnesque eius significationes, et adversus naturalem vitae sensum. Oportet saeculum, ut ita dicam, exuere, et, in primis, diei Domini religionem promovere, familiae sanctitatem tueri, vitam gratiae et sanctitudinem *cleri* et religosorum fovere.

2. Ut *causae universalitatis Ecclesiae*, non solum de iure sed etiam de facto, in Concilio consulatur, his potissimum temporibus, quibus verbum Domini extremos orbis fines attingit. Opus est igitur Ecdesiam, sapienti et utili consilio temporibus serviens, formas et historicas rationes ad omnes totius orbis nationes, et ad earum humanum cultum et mores accommodare.

Denique Eminentiam Tuam precor ut tenuitati consilii mei parcat, ac benigne fidem meam accipiat, qua profiteor me Summo Pontifici et Sanctae Ecclesiae oboedientissimum fore, nee preces omissurum, ut inspirante Spiritu Sancto, cuius affiatu regitur Ecclesia, proximum Concilium Regno Dei provehendo efficaciter consular.

Ad Sacrae Purpurae osculum provolutus, maxima cum humilitate me profiteor Eminentiac Tuae Reverendissimae

obsequentissimum servum

ffl GrLBERTus BARONI

Episcopps tit. Thagastensis

Auxiliaris Bononiensis

303

Exe.Mr P. D. PRIMI GASBARRI

Episcopi tit. Thennesiensis, Auxiliaris Veliterni

Velitris, 26 septemboris 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris exceptis, quibus die 18 iunii, Prat. N. 1 C/59-2441, monebas ut Pontificio Coetui seu Commissioni Antepreparatoriae Concilio Oecumenico convocando « cum omni libertate et sinceritate, animadversiones, consilia et vota, quae pastoralis sollicitudo zelusque animarum ... suggesterint circa res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt » aperirem, diu multumque mecum reputavi quae sanctissimae religionis nostrae capita essent, in quae praesertim sacer ille ac summus Episcoporum Conventus animum intenderent.

Neque vero putavi, posse me, quamquam inter sacrorum Praesules minimum, ab iis declarandis quae animus sentiret, abstinere, cum de re gravissima agi intellegerem, ac populo christiano summe necessaria.

Quandoquidem autem omnis vitae meae ratio ac consuetudo ea fuit ut in rebus pastoralibus operam meam fere omnem a suscepto Episcopatu collocarem, idcirco commentationes ac meditationes meae ad unam tantum rerum religiosarum disciplinam respicient, certa spe fore ut alii gravissimi viri rem dogmaticam tractent atque exerceant, quam sive a Concilio Vaticano, sicuti schemata celeberrimi eiusdem coetus ostendunt, sive a Summis totius Ecclesiae Pontificibus, qui ab eo tempore extiterint, pro temporum atque locorum opportunitate iam fuse tractatam fuisse constat.

.Quae vero digna duxi ut ad Te scriberem, Eminentissime Princeps, haec, quae sequuntur, fere sunt.

1. Atque in primis hoc statuendum puto mundum universum, sive homines, co tendere ut ex multis populis ac gentibus unum quid flat. Quad tamen - sane dolendum - tum Ecclesiae placitis neglectis fieri, tum etiam spretis. Sunt quidem in Ecclesia Christi et vires magnac et ingentes, quibus si recte utamur, possint maxima christianaee societati utilitates et commoda oriri. Fatendum tamen est in hac re aliter ac esset in votis cessisse, ea fortasse de causa, quad quidquid esset virium in unum contractum non est, posthabitis interim docentis Ecclesiae vocibus, quae quid sui consilii esset quaque via incedendum, nulla omissa occasione, declaravisset.

Cui rerum conditioni nonne mederi oportebit?

2. Quae hactenus prosecutus sum ad temperationem profecto Ecclesiae seu disciplinam pertinent, negue ullo modo fidei unitatem attingunt, quae Dei consilio salva et incorrupta manet. Ad unitatem vero agendi, cam maxime conducere puto quam Pius XII P. M. per Apostolicas Litteras « Mystici Corporis Christi » et extulit et promovendo inculcavit caritatem.

Hodie sane multum et « novitas » laudatur, et omnia incepta et instituta religionis ad aetatis nostrae placita accommodanda esse contendunt; non tamen asseveratione eadem affirmatur supremam sacratissimamque omnium aetatum legem Evangelio contineri atque caritatem vocart.

3. Quam per omnes Ecclesiae sanctae artus et vitam pervadere oportere, tanquam incendium per agros, omnibus apertum est. Aliqua tamen pro rerum usu, quern sum consecutus, breviter exponam.

a) Principio, necesse esse existimo ut Sacerdotes omnes, sive saeculares, sive regulates, qui non modo alieno animo aliquando agunt, sed etiam discordia et contentione, summa conspiratione et consensu procedant.

b) Deinde curandum esse censeo ut omnium Sacerdotum cuiuscumque condicionis et ordinis, ea sit societas et coniunctio consiliorum ut quasi cognatione guadam inter se contineantur. Quod facilius fieri posse puto, si iidem aequa per omnes dioeceses distribuantur; si bonis Ecclesiae aequius omnibus frui liceat; si Sacerdotibus facultas detur immo condicio fiat, perpensis locorum adiunctis, una simul degendi: communis enim vita, multorum Sacerdotum salus, amoto solitudinis periculo, continetur.

c) Tum opus est cleris, non modo saecularis - quod nemo dubitat - verum etiam regularis, cum Episcopis operam diligentissime socient: saepissime enim, iure exemptionis abusi, regulates in ipso Dioecesum territorio ita agunt ac si nullus prorsus ibi Episcopus exstet.

d) Id etiam cogito: debere nempe Sodalitates religiosarum mulierum praesto esse sacris dioecesum moderatoribus, in singulis Curiis seu paroeciis.

e) Postremo, Ecclesiae sanctae commodo fieri arbitror si eorum, qui sacris Ecclesiae Congregationibus, Dioecesibus et Curiis praesunt, certa aetas definiatur, ultra quam progredi non possint in gerendis muneribus, nisi paucis exceptis gravissimisque de causis: solet enim proiectior aetas plerumque animos deprimere, obtundere ingenia.

Item existimo praesentem Dioecesum Suburbicariarum - quarum una sive territorio sive populi frequentia est inter Latiales Dioeceses, post Romanam Sedem, amplissima - gubernationem, parum esse

aetati nostuae accommodatam. Episcopi emm, quibus cteditae sunt eae Dioeceses, plerumque debent abesse, quippe qui, gtavissimis Romanae Curiae negotiis impigte dediti, in administtandis Ecclesiis, quarum sunt Pastotes, parum temporis et industriae ponete queant.

Quae supra exposui tandem paucis comptehendens, ita censeo: exl-
gete haec tempota non solum ut singuli Sacetdotes sanctitatis
mento niteant; sed etiam postulate ut omnium viribus in unum collaus,
cettamen, quod manet, ineatut. Ceterum, sacri ac summi Concilii esse
pressius definite quibus viis, modis, attibus, remediis id Ecclesia conse-
qui possit.

En babes, Princeps Emincntissime, quae mcditanti mihi obvia occur-
rerunt, quidve de singulis sentiam.

Quibus Tecum communicatis, ea qua par est reverentia et obsequio
sacratissimam atque pteclatam Purputam tuam deosculor, id summa pie-
tate a Dea optimo Maximo petens ut Ecclesiae Suae praesentissima
ope adsit.

ffi PRIMUS GASBARRI
Episcopus tit. Thennesiensis
Auxiliaris V eliterni

304

Exe.Mr P. D. ARRIGI PINTONELLO
Archiepiscopi tit. Theodosiopolitani in Arcadia

Romae, 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Pergatum mihi et honorificum valde est Eminentiae Vestrae Reve-
tendissimae litteris sub N. C/59-2442 die 18 iunii signatis, sententiam-
ne haberem an vota pro bono Ecclesiac sugerenda expetentibus, res-
pondete.

Lubenti animo officio functus, impensos animi sensus Eminentiae
Vestiae Revetendissimae ptofitetut

 A
RRIGUS PINTONELLO
Archiepiscopus tit. Theodosiopolitanus in Arcadia

Quoad dogma

a) Veritas Unitatis Corporis Christi tamquam fundamentum primum Christianae Religionis habenda est.

Tota eius essentia et vis inde oritur; ipsaeque hodiernae societatis dissensiones optimam ex eius cognitione et in proxim deductione solutionem haberent.

Plerique tamen Catholici nullam prorsus notitiam vel omnino confusam de hac veritate retinent.

Quam maxime necessarium proinde videtur ut in scholis theologicis catholicum dogma ex hac veritate enucleetur et huiusmodi doctrinae explicatio in populari catechesi pro posse tradatur.

Quoad liturgiam

b) Populus christianus quasi ubique terrarum, significationem et symbolismum rei liturgicae plane ignorat.

At christiana vita tantum in profunda et practica cognitione veritatis theologicae in Liturgia contentae fundari potest; quo fit ut generalis et adaequata instructio liturgica Christifidelibus praeparimis impertienda sit.

Quoad vitam paroecialem

c) Paroecialis vitae anima *Oratorium* est.

Simul ac pubertatem attingunt, iuvenes Ecclesiam et religiosam proxim relinquunt; repentinaeque huius aversionis ratio esse videtur desuetudo ipsa conversationis et amicitiae quae priori aetate quam maxime Sacerdotem inter puerosve vigebant.

Quapropter easdem putamus aptioribus crebrisque modis in ipso pubertatis limine et deinceps fovendas esse.

Nostra quidem sententia est peculiarem aptioremve huius Apostolatus modum id ipsum esse qui in *Oratorio et per Oratorinn* tradi possit.

Oratorium proinde in omni paroecia constituendum est, clericive convenienter et apte imbuendi in pastorali Theologia hac institutionis ratione; eo vel magis quad *Oratorium* Christifidelium partem eam amplecti potest quam Actio Catholica numquam forsan attinget.

Quoad disciplinam cleri

d) Sacerdotes et praesertim parochi inibi adsingentur ubi necessitas expostulet, quin origo et dioecesis ipiusmet sacerdotis consideretur.

Inopportunum omnino videtur quasdam dioeceses multa copia abundare Sacerdotum nullo munere gravatorum, cum finitiae dioeceses magna afficiantur pastorum penuria pro suis quaeque paroeciis.

Capitula Cathedralia reformantur

e) « Senatus » Episcopi videtur sic componi posse:

- Vicario Generali et Cancellario Curiae;
- Rectore Seminarii et Delegatis Actionis Catholicae;
-

discrimina, ratione munerum a Sancta Sede mihi commissorum, familiariter novi, id est:

1. De iuvenum, qui ad clericalem statum adspirant, institutione.

2. De nimia necessitate urgente ad Ecclesiae opus in re cinematographica, radiophonica, maxime tamen televisifica.

Etenim, circa eas quae super indicantur quaestiones, animadversiones et vota Pontificiae Commissioni Antepraeparatoriae pro Concilio Oecumenico reverenter praesentibus Iitteris demandare audeo.

Precibus iugiter ad Divinum Spiritum fusis Dominum Apostolicum, futurum Concilium et navitatem supradictae Commissionis etiam atque etiam commendans, Eminentiae Tuae Sacram Purpuram deosculor atque meipsum Tibi addictissimum ac humilem servum profiteor

183 MARTINUS IOANNES O'CONNOR
Episcopus tit. Thespiensis

Pars I

De iuvenum, qui ad clericalem statum adspirant, institutione

1. Ab Ecclesiae primordiis maxima curae erat sacrorum ministrorum selectio atque institutio et nemo est qui non videat summi momenti esse - statim utique post capitum doctrinae christiana defensionem - iuvenes ad statum clericalem adspiraturos ita praeparari ut apostolico more scientia et virtute adornati idonei ad Regni Dei dilatationem evadant.

A tempore illo praesertim, quo Sacrosancta Tridentina Synodus verae reformationis opus in Ecclesia promovit ac propagavit, levitarum institutio opportunis gubernatur legibus, postvenientibus saeculis decursu usque ad nostram aetatem in melius mutatis et auctis.

Videtur tamen quod nostri saeculi agilitas, divitiarum cultus, profanarum scientiarum progressus, scholarum laicitas, ac familiaris vitae et publicae moralitatis periclitatio tarn profunde societatis conditionem mutaverunt quod traditionales institutionis clericorum rationes minime sufficientes inveniuntur. Idem novas necesse videtur quaeri vias ad vocaciones promovendas ac suscitandas, nee non conservandas et protegendas.

2. Maxime etenim conveniens videtur ut tarn magni momenti quaestio a futuro Concilio Oecumenico accurate examinetur, scientia factotum experimento collecta.

Et praesertim sequentium status quaestionum praeparari et Patribus Concilii ad deliberandum proponi oportet:

a) De vocationibus sacerdotalibus promovendis et rite educandis inter pueros iuvenesque, nempe in familia, in scholis, in spectaculis, in religiosa instructione, in coetibus et associationibus catholicis, in exercitiis spiritualibus et ceteris.

b) De ratione vitae in seminario, nempe de superiorum seminariorum congrua ad munia obeunda praeparatione, maxime eorum quos directores spirituales dicunt; de alumnis ad virtutes, etiam quae honestatem naturalem spectant, promovendis atque ad zelum pastoralem - christianaे prudentiae ac oboedientiae erga Ecclesiam ope formatum - excitandis; de eorum sanitate fovenda.

c) De ratione studiorum id est de sanae doctrinae in theologia dogmatica et morali et in re biblica in universitatibus et in seminariis dispensatione, de rationali introductione disciplinarum quarum cognitio nostris temporibus sacerdotibus ad recte de rebus publicis, de socialibus permutationibus et de vita culturali dijudicandum est necessaria; de exercitiis practicis curricula studiorum acliungendis.

3. Tamquam personalis experientiae fructus sequentia vota, re coram Deo perpensa, in hac promere audeo salvo meliori iudicio:

1) ut scholae seu cursus pro superioribus Seminariorum promoveantur;

2) ut curriculum studiorum can. 976 requisitum longius producetur;

3) ut aetas qua sacer praesbyteratus ordo conferri potest (can. 975) amplius prorogetur;

4) ut ea quae can. 1380 clementanda sunt clarius, efficacius atque normative declarentur.

Pars II

De mmta necessitate urgente ad Ecclesiae opus in re cinematographica, radiophonica, maxime tamen televisifica.

1. « Miranda prorsus technicae artis inventa » (Litt. Enc. *Miranda prorsus*) maximum aetate nostra incrementum acceperunt: praecipue autem cinematographicae, radiophonicae ac televisificae artes.

His positis:

1) Nemo est qui non videat quomodo haec inventa conferri possint ad veritatis divulgationem, ad fidei propagationem atque ad morum rectam normam instaurandam.

Oportet ergo sive eos qui rei publicae moderantur, sive qui his technicis artibus praesunt - quae valde conferunt ad singulorum et hominum communitatis cogitandi agendique modum - moncre circa earum christianum usum.

2) Non solum maxima utilitates, sed persaepe maxima pericula oriri possunt - et re vera oriuntur - ex technicis cinematographica, radiophonica et televisifica.

Doctrinae enim perversae de moribus privatis et publicis, deque re familiari et sociali disseminantur, praecipue per cinematographum; materialismus practicus praeterea divulgatur etiam in pueros et iuvenes.

Clerus etiam a vita guae sacerdotem decet non raro distrahit usu inconsulto spectaculorum guae in domus ipsas religiosas ingrediuntur.

Necessse est ergo clerum et fideles moderari ad rectam spectaculorum selectionem iuxta Ecclesiae doctrinam et praecepta.

3) Novi apostolatus genus urget clerum atque fideles qui actioni catholicae aliisque associationibus operam dant, sive ut stationes radiophonicas vel televisificas vel auditoria cinematographica promoveant aut sustineant.

Non parvi momenti enim « sunt partes sacerdoti concreditae, ut in ceteris apostolatus campis, etiam in hoc Ecclesiae necessario opere, quod evulgandarum rerum inventa respicit, cum promovenda, tum in usum adhibenda » (*Miranda prorsus*).

Permagni momenti videtur ergo rectas normas clero et Christifidelibus impertire circa hunc apostolatum promovendum.

2. Summi Pontifices Pius PP. XI, Pius PP. XII et Ioannes PP. XXIII f. r. sollemnibus documentis editis hac de re multa sapienter decreverunt,¹ in omnibus gentibus cgregium opus a fundamentis eriendo, ipsa Sancta Sede advigilante et favente, ad pravas cinematographicarum imaginum series, televisifica spectacula et radiophonicas auditiones extirpandas, bonasque fovendas.

Ita in unaguaque natione promota sunt: Consilia Antistitium ad hanc rem scrutandam ac advigilandam; Ecclesiastica Officia « eo consilio instituta, ut guidguid in re cinematographica, radiophonica, televisifica a catholicis agitur, dirigant rectoque ordine componant » (*Motu proprio Boni Pastoris*); Collegia auditoriorum cinematographicorum Ecclesiae auctoritati obnoxiorum; sodalitates auditorum spectatorumque catholicorum et multa alia.

¹ PRNS PP. XI: Epistula Encyclica *Vigilanti cura* (*Acta Ap. Sedis*, vol. XXVIII, p. 249 et ss.). PRUS PP. XII: Litterae Encycliche *Miranda prorsus* (*Acta Ap. Sedis*, vol. XLIX, p. 765 et ss.); *Adhortatio ad Episcopos Italiae de re televisifica* (*Acta Ap. Scdis*, vol. XLVI, p. 56 et ss.); *Instructio S. Congregationis de Religiosis «de apostolatu in re cinematographica exercendo»* die 11 maii 1953 data; *Instructio Pontifici Consilii rei cinematographicae praepositi ad Episcopos Italiae*, die 1 iunii 1953 data. IOANNES XXIII: Litterae Apostolicae motu proprio *Boni Pastoris* (*Acta Ap. Scdis*, vol. LI, p. 185 et ss.).

Sufficit ad amplitudinem apostolatus huius generis extollendam dicere nostro tempore transmissiones radiophonicas catholicas a circa 5000 stationibus radiophonici diffusas esse, televisificas autem a circa 1500.

3. Attamen rapidissimus hac in re eventuum fluxus atque artis technicae minime desistens progressus, cum novas quotidie difficultates proponant, nova remedia poposcit ad periculum, graviorem quam scholarum saeculo elapse ad laicorum mores reductio, exsuperandum.

Itaque inter maioris momenti quaestiones, quae Patribus Concilii Oecumenici supponentur, procul dubio nostram « de tate urgente ad Ecclesiae opus in re cinematographica, radiophonica ac televisifica » ponere ^Topportet.

Sequentia praesertim argumenta in hac materia mihi in Conct¹⁰ perutiliter tractanda videntur:

1) Ut perniciosus nostrorum temporum error (degradationis hf.¹ manae consortium causa et radix) quo asseverant ad integritatem libertatis in societate ius quidquid effingendi propagandique - etiamst contra rectos mores, rationem sit et fidem - pertinere, condamnetur et sana catholica doctrina explanetur circa veram artium divulgationisque cogitatorum libertatem, caritate et recta ratione moderatam.

2) Ut ipso iure prohibeantur spectacula quae religionem aut mores impetunt (cf. can. 1399, n. 3) et Christifidelibus grave imponatur officium sese in hac re Ecclesiae monitis conformare.

3) Ut Officiorum Ecclesiasticorum rem cinematographicam, phonicam et televisificam moderantium, conatus et incepta ab Episcopis, sodalitatibus catholicis ac fidelibus omni ope auxilientur et faveantur.

4) Ut clerus perfecte planeque eruditus sit de actione pastorali. ad mala spectacula devitanda, bonaque fovenda; ipse tamen neque omnino a spectaculis (quae vitae culturali pattern constituant) arceatur, minime sibi convenientibus assistat, sed recte se gerat ita ut « eius prudentia, temperantia, necnon recta officiorum conscientia in exemplum Christifidelibus omnibus resulgeant » (*Miranda prorsus*).

ffii MARTINUS IoANNES O'CONNOR
Episcopus tit. Thespiensis

306

Exe.Mr P. D. RAPHAELIS MACARIO

Episcopi tit. Tiberiensis, Suffraganei Albanensis

Albani, die 28 mensis augusti a. 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Summi Pontificis desiderio obsequentissimus, humillime nonnullas observationes expono guae extabunt, puto, alicuius utilitatis pro Concilii argumentis apparandis.

Ubique notatur sacerdotum penuria. Sic profecto se res habet. Sed quantum experientia pastoralis mihi suggerit, potius quam cleri penuria, deploranda est illius vitae interioris deficientia.

Generaliter in eo deest spiritus orationis-sacrificii et oboedientiae, ita ut sit inutile instrumentum, in manu Ordinariorum, ad apostolatum. Urget cleri reformatio pro bono animarum, ne eiusdem ministerium eiliciatur sterile, et in contemptum incidat fidelium.

Ad consulendum vero spiritualibus populi christiani necessitatibus, singillatim diebus festis, praestent religiosi, de mandato Pontificis, spirituale ministerium dioecesibus guae auxilio indigent, prout Ordinarii postulant.

Quoad vitae christiana relaxationem, quae ubique terrarum notatur, praeter dissolutam pracsentis temporis consuetudinem, haud parum influit inordinatus agendi modus paroeciarum, vel sacerdotum qui ministerio animarum vacant; nam dum in una paroecia vel ecclesia prohibentur aliqua, in alia tolerantur; et quae praedicant super pulpitum, vel poenitentibus suggestuntur in actu confessionis, in aulis paroecialibus destruuntur, et haec est causa fidelibus se conformandi saeculi illecebris.

Sciant apprime fideles per ministerium verbi, fidei veritates et leges morales, deinde sacerdotes, absque perniciosis transactionibus, curent earum integrum observantiam ab illis.

fB RAPHAEL MACARIO

*Episcopus tit. Tiberiensis
Suffraganeus Albanensis*

307

Exe.MI P. D. RAPHAELIS A. PALAZZI

Episcopi tit. Thignicensis

Die 28 augusti 1959

Eminentissime Pater,

Paucis ante diebus pervenerunt ad me litterae Eminentiae Tuae ex Vaticano datae sub Prat. N. 1 C/59-2452 easque magna cum veneratione perlegi et nunc propero responsum reddere.

Cardi mihi est desideriis Sanctitatis Suae plene satisfaccre, sed temporis angustiae, infirmitas qua crucior, locus remotus a conventu ubi degere consuevi impediunt quominus hunc laborem conficiam sicut amor et reverentia erga communem Nostrum Sanctissimum Patrem expostulant.

Quam ob rem venia sit mihi, si pauca tantum ex tarn magna et multipli materia, quae a Concilio Oecumenico pertractanda ac discussienda erit, hoe meo humili scripto tetigi.

Melius facient tot sancti Episcopi me maiore peritia ac prudentia praediti.

Sacrae Purpurae oram deosculans benedictionem humiliter imploro.

I
ffī RAPHAEL ANGELUS PALAZZI
Episcopus tit. Thignicensis

I. *De latino sermone in Sacra Missae Liturgia et in Divini Officii recitatione a clericis usurpando.*

Ecclesia, quae diversitatem gentium in confessione eiusdem Fidei adunat unamque elicit Dei familiam ac Christi regnum, aequum est, ut in sacra sua liturgia uno, universalis sancto utatur proprio latino sermone, quo firmiora vincula inter omnes Ecclesias in fide et pietate actionum serventur.

Igitur in Sancto Sacrificio atque in recitatione Divini Officii a Clericis latinis nonnisi latina adhibetur dictio qua Dei Ecclesia ad altare coelestis Hierusalem imaginem referat, in qua Angeli et Sancti una vore: « Sanctus et alleluia » in aeternum decantant.

Ita pariter lingua latina describi pergit « Acta Apostolicae Sedis ».

II

Usus enim linguae vulgaris, quae <iversa est pro <iversitate gentium unitati Ecclesiae Romanae, quae omnium Ecclesiarum mater ac magistra merito habetur, fovere non potest quin etiam non semel <logmatum veritatumque integritati noceat et vel ipsis diebus nostris periculum non absit ut ecclesiae nationales et novae sectae oriuntur. Quam ob rem magis magisque in omnibus seminariis Ecclesiae latinae iuvenum animi latino sermone excolendi sunt nee audiendi qui huius sanctae linguae proximum exitium praedican.

Inter Missarum tamen celebrationem curam animarum gerentes diebus praesertim dominicis et festis praecipuas partes Missae per se aut per alios proprio populi sermone explicit, quod D. Augustinus tempore suo lingua rustica seu punica se fecisse testatur: ita plebs ipsa particeps in sacrificio erit, sed plus medullis cordis quam labiis vocis in unione cum Christo et sacerdote.

Fidelibus Christi magnae utilitati procul dubio erit usus parvuli Missalis cum vulgaris dictionis translatione.

In Rituali ac Vespcrali vulgaris sermo potius usurpetur, praesertim in Sacramentorum administratione et Vesperarum cantu, item in recitatione Officii Parvi B. V. Mariae.

Recitatio Oilic peace Divini in lingua vulgari magis profutura videtur Sanctimonialibus omni cognitione sermonis latini ieuniis.

IV. De vita communi ad spirituale bonum clericorum promovenda.

Ut clerus praesertim urbanus cum religione vitae sanctimonialis componat ac propinquorum familiariumque contubernii et familiaritatis, quae Christifidelibus suspicionem saepe creant, occasiones periculaque vitent, vita communis seu umbratilis Religiosorum vita suadetur, in qua Vicarius Foraneus aut etiam Parochus victu communi eodemque cultu et tecto utens suos Coadiutores ad apostolicae vitae doctrinaeque disciplinam diligenter erudit. Ita ad sacerdotalia munera obeunda via ster-nitur ac munitur.

In vita communi facile est se Ecclesiae sapientissimis normis conformare, quae varia sacerdotalis pietatis exercitia praescribit, quae assiduam cum Deo coniunctionem efficiunt ac tuentur uti sunt sacra quotidie habenda meditatio, piae ad Divina Tabernacula visitationes, marialis Rosarii recitatio, diligens sui ipsius recognitio per conscientiae scrutationem.

Clerici gravi officio erga Ecclcsiam tenentur horarias preces recitare.

... In oratione, quae vita Ecclesiae maxime exprimitur post missae sacrificium principem locum tenet Divinum Officium seu septem horae canonicae quae in Breviario continentur. ^{M'}

Nostrae vero aetatis Dei ministri externa actione distend ac continuis curis in iuvenum institutione ac catechetica doctrina libus tradenda aliisque muneribus absorpti iam tempus modicissimum eis superest quo se Divini Officii longiori recitationi dedant.

Huie necessitatii S. Pius Pp. X, mederi volens reformationem Breviarii aggressus est maioremque in animo cogitabat. Cum porro tudines et difficultates in cura animarum in dies admodum percrevermt, reformationis amplioris necessitatem sentimus, ut Officii Divini digne, attente ac devote persoluta fiat Sacerdotibus non pondus se spiritualis alimenti fons.

Recitentur continuo novem Psalmi pro Matutino cum uno versiculo et tribus lectionibus, quarum duae ex S. Scriptura et tertia Sancti, cuius festum agitur; haec tamen sit brevis summa lineamenta describens, historicis criticis documentis imprimis comprobata.

Diebus Dominicis vero tres lectiones sint ex Patrum homilia de sumpta cum parva Evangelii introductione. Omittantur, si placet, sponsoria breviora, Capitula et preces reducendo quoque numerurn Anaphonarum Hymnorumque: norma aliqua esse nobis potest Breviarium quod S. Cruds dixerunt, tempore Clementis Pp. VII.

Amplior Divini Officii recitatio choralis relinqu potest Monachis et Religiosis potissimum vitae contemplativae addictis, qui ore horas decantare pergent secundum Ps. 118 « Septies in die laudem dixi Tibi ».

Sanctimoniales convenit ut in choro vulgari translatione utantur.

De habitu clericorum

In domo paroeciali et in Ecclesia vestem talarem a Clericis gestari maxime Sed cum vestis talaris a Codice nullo modo praescribatur, sed eccl:siastica tantum a laicali distincta, Ordinariis eiusdem regionis cultas sit earn permittendi formam quae hodiernae vitae sociali magis convenia: tamen niger aut albus in regione magni caloris.

Multis locis iam convenientissima habetur forma habitus, quam dicunt Clergyman.

. quae non supereret amplitudinem unius parvae hostiae, undicula potius quam alicuius utilitatis diebus nostris facta est.

in sacris Ministris cultus capillorum sit simplex. Divus Hieronymus gravissimis verbis Clericos Urbis reprehendebat qui foeminarum more comam colebant molliter incedentes cum titulo super caput et ocreis stridentibus.

Parochi

Ius nominandi et constituendi parochos competit Ordinario loci. Coram examinatoribus examen de doctrina subeant candidati, remisso iudicio de aliis requisitis qualitatibus ad Episcopum, qui in iudicio ferendo pree oculis habeat non tantum doctrinae rationem sed etiam omnium qualitatum quae ad paroeciam vacantem rite regendam regirantur: sublato omni concurrendi onere.

Quamvis Parochi non constituantur ad tempus determinatum, tamen iusta de causa prudenti arbitrio sui Episcopi attentis peculiaribus adjunctis, auditaque sui Consilii seu Capituli sententia, si hoc exigit Christifidelium bonum commune, removed sine ullo processu possint.

Parochus ius habet ad praestationes quas ei tribuit vel probata consuetudo vel legitima taxatio. Attamen meminerint sacri Ministri, viri delecti e populo ac divinae participes potestatis, iam non sibi vivendum aut familiaribus suis, sed caritate erga omnes prorsus flagrare eos opertere.

Caveant insuper ne suis ipsorum sacri ministerii vicariis seu coadiutoribus cotidianis victui et dignae sustentationi necessaria desint. Neque ex mente eorum decidat Parochos gravi officio teneri impedendi superfluos fructus pro pauperibus aut piis causis. Animarum pastores nullo utilitatis sua studio permoti Christo et Ecclesiae generosi ac fideles deserviant, non rei nummariae sed animarum emolumenta quaerentes; neque reconditam pecuniam sibi asservent cum tot egeni fame pereant.

Ex paroeciis eiusdem Dioeceseos aliae sunt ditiores et quamplures Domini administri, sive in urbibus sive maioribus in paroeciis, ampliores redditus ex celebratione Matrimoniorum, Funerum et ex aliis sacris functionibus ac fontibus percipiunt et abundatores eleemosynas ex Christifidelium oblatione obtinent; cum e contra, vel hisce temporibus nostris non desint Curiones in montanis aut remotis parvis pagis, quos in egestate reapse vitam degere probe scimus. Quam ob rem ex abundantiore copia bonorum, quae ad ditiores Parochos pertinent, ab Episcopo pars aliqua subtrahatur fratrum seu pauperiorum Curionum inopiae sublevandae adhibenda.

Cum quis Parochorum ob longevam aetatem aut varias aegritudines, quibus eius vita cruciatur irnpar ultra oneri fcrendo factus est, curet

Episcopus ut renuntiationem ei proponat prospiciens tamen eius debitae substantiationi atque habitationi, constituta pro eiusmodi inhabilibus Dei Ministris illa providentiali opera quam « pensione » vacant, ne postquam pro servitio Ecclesiae portaverunt pondus diei et aestus, inopia et fame misere perire cogantur.

In celebratione Matrimonii aut in persolvendis funeribus una sit ta>a pro omnibus eadem, sublata quacumque singulari distinctione primae, secundae et tertiae classis; eadem adhibetur in Ecclesia sollemnitas et pompa pro omnibus christifidelibus, qui pari iure filii, eiusdem Patris qui in coelis *est*, vocantur.

Gratuitum ministerium non denegetur iis qui solvendo pares non sunt, quia vera paupertate laborant.

Dum materialismus atheus de die in diem magis invalescit ac periculum impendit ne christianorum multitudines a salutis portu abducantur, iuvat maioris unionis et caritatis vincula inter utrumque Clerum Saecularem et Regularem adstringere.

Ne igitur dubitent animarum Pastores quoscumque Sacerdotes ex Sodalitate Religiosa in auxilium advocate sibique in labore socios adsciscere. Religiosi e parte sua sollerter operam adiutricem non recusent in praedicatione, in confessionibus audiendis atque in aliis sacris functionibus pro populo peragendis.

In communi certamine adversus Christi atque Ecclesiae hastes viribus unitis incedendum neque inter Christi commilitones avaritiae, invidia aut acrimoniae sit locus.

In paroeciis praesertim urbanis, in quibus christifideles numero nimis creverint eorumque cura difficilior, quam decet, evaserit, neque Pastoribus iam possibile sit suas oves cognoscere, per opportunum erit, facta dismembratione, novas cum seu paroecias constituere. Bonum est enim ut Pastor domus christianorum visitet, et non semel tantum in anno, ut cognoscat oves suas et ipsae cognoscant eum.

In excitandis tamen novis Dei domibus atque paroecialibus aedificiis vitandum est ne sumptuosa magnique pretii sint quasi cathedrales aedes atque episcopales domus.

Multiplicantur potius aedificia seu asyla pro infantibus, quorum cura sacris Virginibus seu Sororibus concredatur; loca recreationis pro pueris atque pueribus, quae oratoria iam inde a S. Caroli temporibus dici consueverunt; aulae pro coetibus aut conventibus Actionis Catholicae, et alia eiusmodi pro operibus beneficentiae ac christianaee institutionis. In novis constructionibus cum decore artis resplendeat paupertatis simplicitas.

Maior sollertia ac diligentia in dividendo fidelibus sacrae doctrinae

pabulo in animarum pastoribus desideratur, ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant et non sit qui frangat.

In unaquaque regione seu natione ab Episcopis in annali suo conventu seligantur aliqua practica compendia vel summaria, quae tamquam itineraria Parochis et Coadiutoribus in promptu sint in praedicatione ad populum novae hodiernae eius menti et necessitati magis accommodata.

In praedicatione ad populum sint examinata et casta eorum eloquia (*Ps. 11, 6; Ps. 17, 30*), aliena a rebus novis et politicis, ad utilitatem et aedificationem populi, annuntiando eis vitia et virtutes, poenam et gloriam cum brevitate sermonis, quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram. (*Rom. 9, 28*).

Hodierni christiani nostri rudes doctrinae et vitae cristianae sunt facilis praeda atheismi et materialismi; quo pacto bonus Pastor compres- sis manibus suas oves ecclesiam et Sacraenta deserere ac communistarum retibus irrecti respiciet? Nisi huic periculo obsistant Pastores nulli labori parcentes ut omnes christiani erudiantur doctrina catechetica seu christiana, oleum et operam perdent, neque mirentur si videant populum suum, omissa patrum fide, ad hostium societatem transire.

Vocationes ad statum Ecclesiasticum pauciores sunt quam in dies crescente necessitate animarum ministerium exigit et in pluribus Dioecesis iam Parochorum numerus insufficiens ponderi ferendo, hinc plures paroeciae vacantes remanet cum quanta animarum detimento nemo non videt. Nonne aliqua consideratione digna videtur illorum opinio qui huic paucitati remedium proponunt in constitutione Diaconorum, qui lege coelibatus non constricti in aliquo loco apto praeparentur debita formatione et instructione, cuius primum locum teneat illa catechetica, ut possint evangelium et sanctam doctrinam digne et competenter populo annuntiare, et nonnulla Sacraenta administrare, curae Ecclesiae et domus prospicioendo?

Suscepto Diaconatus ordine, semper maneant ad nutum Ordinarii, qui de eis disponet pro labore paroeciarum meliore et magis convenienti, quo possibile est modo, sub directione tamen et vigilantia loci Vicarii aut Parochi: hoc modo daretur facultas Sacris Ministris Altaris in communitate vivendi. Diaconi vero artem aliquam quam didicerint, in quantum commode fieri potest, exerceant.

Neque inprobanda videtur illa forma apostolatus inter laboratores seu Operarios in qua plures Sacerdotes, viri tamen singularis pietatis et prudentiae, sub directione alicuius Superioris simul conviventes veluti in communitate religiosa, laborent fideliter et devote, ita quod sanctae orationis et devotionis spiritum non extinguant, cui debent cetera deservire. Ita de mercede laboris, sicut Paulus Ap., pro se et suis confratribus cor-

poris necessaria recipiant sicut tamen decet servos De_i. Per saltem horas in die orationi instabunt atque omni prudentia et caritate consuetudinem et societatem cum aliis operariis fovere curent ut possint sensim eos ad meliora consilia reducere.